Дело №5-12-98/2021
№05-0098/12/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	19 апреля 2021 года

	                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 5  статьей 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Муха Владимира Богдановича, *** года рождения, уроженца *** зарегистрированного и проживающего по адресу: ***  паспорт ***
УСТАНОВИЛ:
Муха В.Б. являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «***»  (далее – ООО «***»), зарегистрированного по адресу: *** будучи ранее привлеченным Межрайонной ИФНС России № 9 по Республике Крым к административной ответственности по ч. 4 ст.14.25 КоАП РФ, повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 ст.14.25 КоАП РФ, а именно не представил достоверные сведения в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей об адресе места нахождения Общества, чем нарушил п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08.08.2011 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», чем совершил административное правонарушение предусмотренное  ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Муха В.Б. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела от   Муха В.Б. не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, мировой судья счел возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, судом установлено что, 08.10.2020 Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым в отношении Муха В.Б.  вынесено постановление по делу об административном правонарушении №453 за непредставление достоверных сведений в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Постановление по делу об административном правонарушении № 453 от 08.10.2020 вступило в законную силу 05.11.2020. Муха В.Б. назначено наказание в виде административного штрафа на сумму пять тысяч рублей. Сведения об оплате штрафа в материалах дела отсутствуют.
В соответствии с ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, влечет наложение административного наказания в виде административного штрафа.

Согласно части 5 статьи 14.25 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
22.12.2020 УФНС России по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица по адресу: *** По результатам осмотра адреса составлен акт обследования адреса места нахождения юридического лица от 22.12.2020. В результате обследования установлено, что по данному адресу находится промышленная база. Руководитель, должностные лица или сотрудники Общества по заявленному адресу не находятся. Вывески и информационные указатели с наименованием ООО «***» не обнаружены. Общество по данному адресу не находится.
Таким образом, по состоянию на 22.12.2020 директор ООО «***» Муха В.Б. свою обязанность по представлению в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей достоверных сведений об адресе места нахождения Общества не исполнил.
Вместе с тем, из протокола по делу об административном правонарушении и приложенных к нему материалов усматривается, что правонарушение, совершенное                     Муха В.Б.  было выявлено должностными лицами Межрайонной ИФНС России №9 по Республике Крым 22.12.2020 г.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.05.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности. Согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения. Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Согласно части 1 и 2 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня обнаружения административного правонарушения.
Поскольку административное правонарушение, выразившееся в форме бездействия, было совершено директором ООО «***»  Муха В.Б. 22.12.2020 года, трехмесячный срок, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации                                 об административных правонарушениях для данной категории дел, истек 23.03.2021 года.
Материалы протокола № 26/5 об административном правонарушении поступили в адрес мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь – 26.02.2021г. Судебное заседание было назначено на 19 марта 2021г. Однако Муха В.Б. на судебное заседание не явился, сведений о надлежащем извещении лица, привлекаемого к административной ответственности отсутствовали, в связи с этим рассмотрения дела об административном правонарушение  было отложено на 19.04.2021г.

Поскольку по состоянию на 19.04.2021г. срок привлечения к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 КоАП РФ, истек, данный факт является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении в соответствии с требованиями п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ.

В силу указанных норм производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.

Принимая во внимание изложенное, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению по основаниям п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5 КоАП РФ, мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Муха Владимира Богдановича, 26.02.1987 года рождения, по ч.5 ст. 14.25 КоАП РФ – прекратить в связи истечением сроков данности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья

                 В.В. Малухин